

# By wszyscy stanowili jedność

**RELIGIA.** Każdego roku w styczniu kościoły zrzeszone w Polskiej Radzie Ekumenicznej modlą się o jedność wszystkich chrześcijan. Szkoda, że spotykają się tylko kościoły zrzeszone w Polskiej Radzie Ekumenicznej, bo być może szerszy dialog doprowadziłby do głębszych przemyśleń w tym jakże skomplikowanym problemie.

Tegoroczny tydzień modlitw trwał będzie od 18 – 25 stycznia, a jego hasłem są słowa Ewangelii według świętego Łukasza: „Wy jesteście świadkami tego”.

Tydzień modlitw o jedność chrześcijan związany jest nierozdzielnie z działalnością Polskiej Rady Ekumenicznej.

Polska Rada Ekumeniczna jest organizacją ekumeniczną zrzeszającą polskie Kościoły protestanckie, starokatolickie i prawosławne. Działa od czasów II wojny światowej. Zarejestrowana w 1946, opowiada się za wolnością religijną.

Polska Rada Ekumeniczna została wpisana do rejestru stowarzyszeń i związków religijnych jako „związek związków wyznaniowych”. Jej byt prawny regulowały zmienione w 1949 r. przepisy o stowarzyszeniach, które dotyczyły również organizacji religijnych niemających uregulowanej sytuacji prawnej i nowo tworzonej. Według statutu członkami założycielami Polskiej Rady Ekumenicznej były następujące kościoły: Kościół Ewangelicko-Augsburski, Kościół Ewangelicko-Reformowany, Polski Kościół Chrześcijan Baptystów, Kościół Metodystyczny, Kościół Polskokatolicki, Sta-

rokatolicki Kościół Mariawitów, Zjednoczony Kościół Ewangeliczny oraz Chrześcijańska Akademia Teologiczna. W 1958r. Polska Rada Ekumeniczna Otrzymała status członka stowarzyszonego Światowej Rady Kościołów.

Światowa Rada Kościołów skupia dzisiaj 286 Kościołów.

Polska Rada Ekumeniczna przechodziła często na przestrzeni lat różne w tym bardzo trudne okresy. Jej historia wymagałaby oddzielnego omówienia. Obecnie w jej skład wchodzi następujące Kościoły: Polski Autokefaliczny Kościół Prawosławny, Kościół Ewangelicko-Augsburski, Kościół Ewangelicko-Reformowany, Kościół Ewangelicko-Metodystyczny, Kościół Polskokatolicki, Kościół Starokatolicki Mariawitów, Kościół Chrześcijański Baptyistów. Chrześcijańska Akademia Teologiczna i Towarzystwo Biblijne mają status członków stowarzyszonych.

Rezerwę wobec dążeń ekumenicznych zachowują niektóre wyznania zielonoświątkowe i Adwentyści Dnia Siódmego. Nie uchylają się jednak całkowicie od współpracy międzywyznaniowej, o czym świadczy chociażby ich obecność w Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej.

Sobór Watykański II w 1964 roku uchwalił dekret o ekumenizmie, który podkreślał, że modlitwa, zwłaszcza wspólna jest duszą ruchu ekumenicznego i zachęcał do praktykowania tygodnia modlitw. W 1967 roku rozpoczęła się oficjalna współpraca Kościoła Katolickiego z innymi wyzna-

niami chrześcijańskimi. W Polsce nastąpiło to pod koniec lat siedemdziesiątych.

Wielkim ekumenistą był nasz Papież Jan Paweł II. To On jako pierwszy z papieży, przekroczył próg synagogi.

Celem Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan powinno być przezwyciężenie różnic, które doprowadziły do podziałów chrześcijaństwa.

Naturalnym procesem towarzyszącym rozłatom religijnym są tendencje do łączenia się wyznań, zwłaszcza tych pokrewnych doktrynalnie. W świetle tego należy pozytywnie ocenić działalność poszczególnych Kościołów w procesie kształtowania się działalności Polskiej Rady Ekumenicznej na przestrzeni ponad 60 lat. Udział w ruchu ekumenicznym nie jest zadaniem łatwym dla wszystkich jego uczestników. Silna presja antyekumeniczna widoczna w kościołach członkowskich Polskiej Rady Ekumenicznej, a drugiej strony przekonanie o słuszności dialogu i współdziałania wymaga odwagi i determinacji ze strony tych, którzy wierzą, że w perspektywie może dojść do pewnych form jedności. Obserwacja ekumenizmu w Polsce musi doprowadzić do wniosku, że jest to zjawisko złożone i wielowątkowe, i nie można go rozpatrywać bez pogłębionej znajomości historii Polski przynajmniej od okresu dwudziestolecia międzywojennego, jak i historii wszystkich Kościołów i wyznań chrześcijańskich działających w Polsce w tym skomplikowanym historycznie okresie.

Przed wszystkimi uczestnikami ruchu ekumenicznego stoją coraz to nowe wyzwania, głównie te, które pozwolą na zniesienie barier i wzajemnych uprzedzeń, hamujących rozwój ekumenizmu na najniższych szczeblach. Ekumenizm wtedy będzie miał swój sens, jeżeli przestanie być „ekumenizmem na szczytach”, a stanie się ruchem widocznym w terenie, w parafiach, zborach, obejmującym nie tylko duchownych, czyli przy zdecydowanym udziale laikatu.

Z tym niestety nie jest najlepiej, zwłaszcza tam gdzie mamy do czynienia z przewagą wyznawców jednego wyznania jak to ma miejsce chociażby w Tarnowie. Tutaj, może poza tym tygodniem i tak już sprowadzonym do formy szczątkowej, nic nie robi się na niwie dialogu międzywyznaniowego. Czyżby założenia sobie, a praktyka sobie? W Tarnowie mamy Kościoły, które reprezentują Polską Radę Ekumeniczną. Są to Kościół Chrześcijan Baptystów, Kościół Ewangelicko-Metodystyczny, Kościół Polskokatolicki. Przez wiele lat wspólnie z wyznawcami Kościoła Rzymskokatolickiego i przy czynnym udziale przedstawicieli Klubu Inteligencji Katolickiej modlono się wspólnie o jedność przynajmniej raz w roku.

Dzisiaj każde z tych wyznań modli się praktycznie oddzielnie. Chyba nie o to chodzi?

Nie ma wzmianki, nawet na stronach internetowych na ten temat, poza informacją, że Dzień Judaizmu rozpocznie w Tarnowie Tydzień Modlitw o Jedność Chrześcijan.

**TADEUSZ MĘDZEŁOWSKI**

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania artykułów i korespondencji oraz zaprzetywania ich własnymi tytułami. Artykułów niemówionych redakcja nie zwraca. Prenumeratę krajową przysyłają wszystkie Oddziały Terenowe RUCH SA, zagraniczną RUCH SA Oddział Warszawa, ul. Towarowa 2

Redakcja zastrzega sobie prawo skracania artykułów i korespondencji oraz zaprzetywania ich własnymi tytułami. Artykułów niemówionych redakcja nie zwraca. Prenumeratę krajową przysyłają wszystkie Oddziały Terenowe RUCH SA, zagraniczną RUCH SA Oddział Warszawa, ul. Towarowa 2

Polki 27 stycznia 2010

## BIURO REKLAMY:

Dyrektor: Bogumiła Smolińska. Tel./faks: (014) 622-33-42, 663-00-77

Adres: ul. Legionów 2/1 (parter). E-mail: br@dziennik.krakow.pl

Biuro: Bogumiła Smolińska, ul. Regis 1, budynek MDK (parter), tel./faks (014) 612-56-22, 610-54-16; e-mail:

bochnia@ejagiellonia.krakow.pl; Dębica, Rzeszowska 15, tel./faks (014) 670-87-72, e-mail: debica@dziennik.krakow.pl